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Введение

Актуальность темы исследования

В настоящее время основной вектор в системе принятия решений при

управлении рисками на водосборной территории смещается в сторону создания

алгоритмов и технологий, использующих разнородные данные: географические,

гидрологические, гидрохимические, климатические, демографические, так и

различных типов: текстовые, цифровые, изображения, сигналы и др.

При этом, с одной стороны существует информационный поток данных, с

другой стороны - задачи, алгоритмы, технологии получения и обработки данных.

На пересечении этих потоков формируются системы принятия управленческих

решений.

В Российской Федерации в рамках национального проекта «Цифровая

экономика» происходит масштабная трансформация хозяйственной деятельности

страны. Согласно Указу Президента РФ «О Стратегии развития информационного

общества в РФ на 2017—2030 годы» ключевыми факторами производства в

цифровой экономике являются данные в цифровом виде, обработка больших

объемов и использование результатов анализа которых, по сравнению с

традиционными формами хозяйствования, позволяют существенно повысить

эффективность различных видов производства.

В условиях цифровой трансформации экономики создание

интеллектуальных систем, способных использовать различные типы и виды

данных об окружающей среде в целях принятия решений для эффективного

управления водными ресурсами, становятся особенно актуальным.

Цель работы: создание геоинформационной системы поддержки принятия

решений при управления водными ресурсами муниципальных образований на

основе разнородных пространственных данных.

Для достижения поставленной цели сформулированы и решены следующие

задачи:
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1. Создание баз данных характеристик (гидрологических, гидрохимических)

исследуемой водосборной территории;

Паспорт специальности п. 3 Модели и структуры пространственных данных.

Базы пространственных данных, пространственные метаданные.

Классификация и кодирование картографической информации. Цифровые карты;

2. Разработка методики геомоделирования расходов воды в реках с

недостаточной гидрологической изученностью

Паспорт специальности п.7 Картографические и геоинформационные методы и

технологии анализа пространственных данных, моделирования

пространственных явлений, объектов, процессов, отношений и систем;

3. Разработка методологии определения фрактальной размерности

гидрографической сети;

Паспорт специальности п.1 Общие вопросы и теоретические концепции

геоинформатики и картографии. Взаимодействие геоинформатики и

картографии с другими областями знаний.

4. Создание геоинформационной системы для поддержки принятия решений

при управлении геоэкологическим риском истощения и загрязнения водосборной

территории на основе разнородной пространственной информации.

Паспорт специальности п.20 Базы знаний и экспертные геоинформационные

системы для принятия решений в области проблем управления территориями.

п. 21. Геоинформационный и картографический мониторинг природных и

социально-экономических процессов.

Объект исследования: геоинформационная система обработки

разнородных пространственных данных (на примере р. Уфа).

Предмет исследования: технология использования разнородных

пространственных данных при управлении геоэкологическим риском.
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Степень разработанности темы

1. Геоинформационная поддержка при управлении природными рисками:

Алексеева Е.С., Алексеев С.С., Бурлов В.Г., Киселев А.В., Крымский В.Г.,

Нафикова Э.В., Фридман К.Б., Borges R.C., Caldas V. G., Coppock J. T., Venturados

Santos F.,

2. Моделированию расходов воды в реках на территориях с недостаточной

гидрологической изученностью посвящен международный проект PUB (prediction

on ungauged basins), созданный по инициативе Международной организации

гидрологических наук (IAHS) 2003-2013 гг. В рамках этого проекта работали

несколько международных научно-исследовательских коллектива: Arheimer B.,

Blöschl G., Blume T., Clark M.P., Cudennec C., Ehret U., Fenicia F., Freer J.E., Gelfan

A., Gupta H.V., Hrachowitz M., Hughes D.A., Hut R.W., McDonnell J.J., Montanari

A., Pande S., Pomeroy J.W., Savenije H.H.G., Sivapalan M., Tetzlaff D., Troch P.A.,

Uhlenbrook S., Wagener T., Winsemius H.C., Woods R.A., Zehe E. В этот период в

РФ в Государственном гидрологическом институте разработаны: Методические

рекомендации по определению расчетных гидрологических характеристик при

отсутствии данных гидрометрических наблюдений и Методические

рекомендации по определению расчетных гидрологических характеристик при

недостаточности данных гидрометрических наблюдений.

3. Фрактальная геометрия при изучении природных объектов и

самоорганизующихся систем использовалась исследователями: Гайдукова Е.В.,

Лаврусевич А.А., Мельник М. А., Сметанин В.И., Хоменко В.П., Цветков И.В.,

Чупиова С.А., Ant´on J. M., Bhardwaj R., Bocquillon C., Gasc´o G., Grau J. B.,

Halley J. M., Kenkel N.C., Mandelbrot B., Moussa R., Parmar K. S., Rinaldo A.,

Rodriguez-Iturbe I., Saal A., Tarquis A. M., Tokunaga E., Walker D.J.

4.Управление водными ресурсами с применением геоинформационных

систем: Абдуллин А.Х., Гвоздев В.Е., Истомин Е.П., Павлов С.В., Соколов А.Г.,

Татарникова Т.М., Христодуло О.И., Яйли Е.А., Biswas A.K., Johnson L.E.,

Longobardi A., Rahaman M.M., Tortajada C., Tziavos I.N., Varis O.
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Вместе с тем, использование разнородных пространственных данных в

системах поддержки принятия решения при управлении водными ресурсами на

территориях муниципальных образований изучено недостаточно.

Методы исследования. В качестве методов анализа использовались:

Методы определения расходов воды в водотоках, недостаточно

обеспеченных гидрологическими данными, в частности:

- геостатистический метод определения расходов воды в реках на основе

цифровой модели рельефа (метод корреляции карт);

- метод геомоделирования расходов воды в реках по значению модуля

стока;

- фрактальный анализ гидрографической сети водосборного бассейна в пяти

масштабах (на примере р. Уфа);

Научная новизна:

1. Разработана и реализована методика геомоделирования расходов воды в

реках при недостаточности данных гидрометрических наблюдений.

2. Разработана методология определения фрактальной размерности

гидрографической сети.

3. Установлены зависимости между фрактальной размерностью

гидрографической сети и ее гидрологическими характеристиками: соотношения

рек с длинами заданного диапазона, распределение коэффициента наводнений на

водосборной территории, расход воды в реках.

4. Создана геоинформационная системы для поддержки принятия решений

при управлении рисками истощения и загрязнения водосборной территории на

основе разнородной пространственной информации.

Теоретическая значимость исследований.

Раскрыты особенности прогнозирования расходов воды в реках на

территории с недостаточной гидрологической изученностью. Доказано, что

пространственная близость водотоков не является универсальным критерием для

выбора реки-аналога при определении расходов воды. Изложен подход к
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прогнозированию расходов воды в реках, основанный на классификации рек по

размеру

Изучены факторы, влияющие на расчет фрактальной размерности

гидрографических сетей. Изложена методология определения фрактальной

размерности водосборной территории, при исследовании водных ресурсов.

Доказана взаимосвязь фрактальной размерности гидрографической сети с такими

параметрами как: разветвленность речной сети, водность водосборной территории

(коэффициент наводнений) и среднего расхода воды в реках, что расширяющие

границы применения полученных результатов. В частности, делает возможным

использование фрактальной размерность гидрографической сети в качестве

интегральной характеристики водосборной территории.

Проведена модернизация модели по управлению геоэкологическими

рисками на водосборной территории. Изложена модель геоинформационной

системы для определения геоэкологического риска на водосборной территории,

основанная на обработке разнородных пространственных данных.

Практическая значимость работы:

1. Созданы базы данных и внедрены в учебный процесс:

Гидрохимические показатели р. Белая и ее притоков;

Основные характеристики поймы р. Белая и ее основных притоков.

2. Разработаны программы для ЭВМ и внедрены в практическую

деятельность:

− автоматизированный расчет фрактальный размерности;

− расчет геоэкологического риска количественного и качественного

истощения водных ресурсов;

− определение доли рек с длинами заданного диапазона на основе

фрактальной размерности водосборного бассейна;

− моделирование расходов воды в реках на основе данных эталонного поста.
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3. Разработана геоинформационная система для оценки риска истощения и

загрязнения поверхностных вод с использованием разнородных

пространственных данных.

4. Представлена методология использования пространственных данных

разных типов для проектирования систем поддержки принятия решений для

управления геоэкологическим риском в границах хозяйствующего субъекта.

Степень достоверности подтверждается:

− согласованностью полученных результатов с трудами других

исследователей и внутренней непротиворечивости результатов исследования их

фундаментальным основам;

− использованием достоверных и проверенных данных;

− использованием нормативных документов и правил в области

проектирования геоинформационных систем;

− применением апробированных методик математического и

геоинформационного моделирования, статистики, системного анализа;

− апробацией результатов исследования на конференциях и

публикациями в открытой печати.

Положения, выносимые на защиту:

1. Методика геомоделирования расходов воды в реках на территориях с

недостаточной гидрологической изученностью.

2. Методология определения фрактальной размерности

гидрографической сети.

3. Научно-техническое обоснование использование фрактальной

размерности в качестве интегральной водосборной территории.

4. Закономерность изменения фрактальной размерности

гидрографической сети в зависимости от разветвленности речной сети, водности

водосборной территории (коэффициента наводнений) и расходов воды в реках.
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5. Модель геоинформационной системы прогнозирования риска

истощения и загрязнения водосборной территории на основе разнородных

пространственных данных.

Личный вклад автора заключается в:

проведении всех этапов исследования, разработке положений,

представленных в настоящей диссертационной работе, в том числе методологии

определения фрактальной размерности водосборной территории, методики

оценки состояния водосборных территорий при недостаточности данных

гидрометрических наблюдений, обработке данных и проведении расчетов, личное

участие в апробации результатов, подготовке основных публикаций по

выполненной работе.

Апробация работы: Диссертационная работа выполнялась в рамках

проекта РФФИ 15-35-50974 «Исследование зависимости гидродинамического

самоочищения малых рек от их морфологических свойств на основе фрактальной

геометрии» (2014 г.) и гранта Фонда содействия развитию малых форм

предприятий в научно-технической сфере (2015 г.).

Основные положения и результаты работы доложены на следующих

научных конференциях: X–XIV Международная научно-техническая

конференция Наука, образование, производство в решении экологических

проблем «Экология» (г. Уфа, 2013-2018); VIII–XII Всероссийская молодежная

научная конференция «Мавлютовские чтения» (г.Уфа, 2014-2018); I International

Scientific Conference Global Science and Innovation (Chicago, December 17-18th,

2013); X-XI Всероссийская зимняя школа-семинар аспирантов и молодых ученых

(г. Уфа 2013, 2015 гг.); Всероссийская научно-практическая конференция с

международным участием «Современные технологии обеспечения гражданской

обороны и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций» (г. Воронеж, 2014

г.); XIX Всероссийская студенческая научно-практическая конференция с

международным участием (г. Иркутск, 2014 г.); XIV Международная научная

конференция (г. Минск, Республика Беларусь, 2014 г.); International
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Multidisciplinary Scientific Geo Conference Surverying Geologyand Mining Ecology

Managment, SGEM –2014; Х Международная молодежная научная конференция

«Тинчуринские чтения» (г. Казань, 2015 г.); Международная научно-техническая

конференция «Энерго- и ресурсосберегающие экологически чистые химико-

технологические процессы защиты Окружающей Среды» (г. Белгород, 2015 г.);

VIII Всероссийская конференция молодых ученых и специалистов «Будущее

машиностроения России» (МГТУ им. Баумана, г. Москва 2015 г.); VII

Всероссийская научно-практическая конференция «Геоинформационное

картографирование в регионах России» (г. Воронеж, 2015 г.); VII Международная

научно-техническая конференция «Экология и безопасность жизнедеятельности

промышленно транспортных комплексов ELPIT2015» (г. Самара – г. Тольятти,

2015 г.); VIII Международная научно-практическая конференция "Актуальные

проблемы социально-экономической и экологической безопасности поволжского

региона"(г. Казань, 2016 г.); VI Международная научно-практическая

конференция «Современные проблемы водохранилищ и их водосборов» (г.

Пермь, 2017 г.); XIV-XV, XX Всероссийская конференция – школа «Химия и

инженерная экология» (г. Казань, 2014-2015, 2020 гг.).

Публикации: По теме диссертации опубликовано 22 работы, в том числе 7

статей в журналах, включенных в перечень рекомендованных ВАК РФ, 2 статьи в

изданиях, индексируемых в реферативных базах Web of Science и Scopus, 2

электронные базы данных и 4 программы для ЭВМ.

Структура и объем работы: Диссертационная работа состоит из введения,

5 глав, заключения, списка сокращений, библиографического списка из 213

наименований, изложена на 208 листах, содержит рисунков и таблиц, 3

приложения.
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 Глава 1 Современное состояние применения информационных

технологий в управлении водными ресурсами

При управлении водными ресурсами одним из главных источников

информации являются гидрометеорологические службы, в чьи задачи входит

сбор, хранение, распространение и обработка геоданных.

Увеличение количества структурированных данных позволяет использовать

их одновременно для целей различных ведомств. Таким образом, основной вектор

в системе принятия решений при управлении рисками на водосборной территории

смещается в сторону создания алгоритмов и технологий, использующих

разнородные пространственные данные: географические, гидрологические,

гидрохимические, климатические, демографические, так и различных типов:

текстовые, цифровые, изображения, сигналы и др. Это необходимо для

удовлетворения запросов населения на улучшение качества жизни и позволяет

прогнозировать экстремальные гидрологические ситуации на водосборе,

рационально управлять водными ресурсами.

Таким образом, с одной стороны существует информационный поток

данных, с другой стороны - задачи, алгоритмы, технологии получения и

обработки данных. На пересечении этих потоков формируются системы принятия

управленческих решений на основе данных.

В России, в рамках национального проекта «Цифровая экономика»,

происходит масштабная трансформация хозяйственной деятельности страны.

Согласно Указу Президента РФ «О Стратегии развития информационного

общества в РФ на 2017—2030 годы» ключевыми факторами производства в

цифровой экономике являются данные в цифровом виде. Обработка больших

объемов данных и использование результатов их анализа позволяют существенно

повысить эффективность различных видов производства.

В настоящий момент одной из актуальных задач является создание

интеллектуальных систем, способных использовать различные типы и виды
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данных в целях принятия управленческих решений, автоматически моделировать

и дополнять недостающую или пропущенную информацию.

В условиях цифровой трансформации обработка больших данных об

окружающей среде, применение геоинформационного моделирования в целях

эффективного управления водными ресурсами становятся особенно актуальными.

1.1 Опыт применения геоинформационных систем в управлении

водными ресурсами

Пресная вода считается одним из самых ценных ресурсов на Земле, однако

ее запасы уязвимы без адекватных стратегий управления. В работе [1] сказано,

что нагрузка на водные ресурсы увеличивается по мере роста спроса на них и

обострения последствий изменения климата. В странах с высоким уровнем

нагрузки на водные ресурсы в настоящее время проживают более 2 миллиардов

человек. Свыше 4 миллиардов сталкиваются с серьезной нехваткой воды, как

минимум 1 месяц в году.

Глобальный средний дефицит воды - 11%, однако в 31 стране мира дефицит

воды составляет от 25% (минимальный порог дефицита воды) до 70%, а в 22

странах этот показатель превышает 70%, что означает серьезный дефицит воды.

Деревяго и Дубенок в работе [1] объединяют основные факторы,

обуславливающие проблему дефицита и риска истощения водных ресурсов в три

группы:

– природные и климатические факторы;

– демографический рост, миграция и быстрая урбанизация;

– быстрое развитие экономики и нерациональное использование воды в

отдельных ее секторах, а также ошибки отраслевого планирования – от выбора

структуры посевов водоемких культур в поливном земледелии, до ошибок в

территориальном размещении производительных сил (водоемких производств).
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При решении проблем рационального водопользования в рамках

административно-территориального деления (субъекты, муниципальные

образования, районы, городские округа и др.) возникает целый ряд проблем

методического и методологического характера:

− неопределенность критериев для оценки экологического состояния

водных объектов;

− поливариантность взаимосвязей количественных и качественных

характеристик водного объекта из–за региональных природных, антропогенных,

климатических особенностей территории [2];

− отсутствие привязки гидрометеорологических данных к

административно территориальным единицам;

− отсутствие системного подхода в сборе и обработке данных,

проблемы совместимости баз данных, формируемые различными организациями

и ведомствами [3, 4].

Таким образом, ошибки в оценке водных ресурсов могут быть связаны с

различными уровнями территориального планирования (муниципальный,

региональный, национальный) и усугубляться трансскалярностью исходных

данных для оценки (различные форматы и разрешения данных).

Для эффективного управления водными ресурсами все чаще применяются

геоинформационные системы [5–8]. Так в работе [9] приведен пример

геоинформационной системы для управления водными ресурсами участка р.

Арканзас (США), показано, что внедрение ГИС позволяет сохранить качество

поверхностных и подземных вод, спланировать количество воды, необходимое на

различные нужды и не допустить нарушения межрегиональных договоренностей

по водопользованию.

В статье [10] изложены проблемы муниципальных образований Канады,

при реализации стратегий охраны источников воды в провинции Квебек.

Авторами предлагается внедрение программного обеспечения (ПО), которое

может интегрировать данные о землепользовании с данными о качестве воды,
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предоставляемые несколькими организациями в различных форматах, не всегда

совместимых между собой. ПО представляет собой гибкую программную

платформу для сбора и обмена данными и их анализа в целях принятия

управленческих решений.

Ученые из Индии использовали ГИС, как инструмент по оценке

перераспределения водных ресурсов, вследствие урбанизации на примере региона

Хайдарабад [11].

В работах [12 – 15] предлагается управлять водными ресурсами и

территориями с использованием данных дистанционного зондирования и

космических снимков, собираемых в режиме реального времени,

интегрированных в ГИС системы для целей сельского хозяйства и водоснабжения

населенных пунктов, а также прогнозирования экстремальных ситуаций на

водосборе. Например, в работе [15] описана ГИС система на примере региона

Бари Доаб в Пакистане, позволяющая оценить дефицит воды для полива и

планировать источники забора воды в зависимости от сезона.

Некоторые исследователи предлагают совмещать современные

вычислительные технологии с геоинформационными системами. Например, в

работе [16] рассматривается использование методов нечеткой логики и ГИС для

определения качества подземных вод, выделения участков с водой пригодной для

питьевого водоснабжения. В работе [17] авторами предложена экспертная

система принятия решений для управления водными ресурсами на основе

облачных вычислений.

С помощью геоинформационных систем [18, 19] оценивался риск

количественного и качественного истощения водных ресурсов для бассейнов

исследуемых рек.

В Российской Федерации деятельность по управлению водными ресурсами

страны осуществляется Федеральным агентством водных ресурсов

(Росводресурсов). Для эффективного управления хозяйственной и

производственной деятельностью и оперативного обеспечения руководства

19

полной и достоверной пространственной информацией авторами [20] была

разработана и построена геоинформационная система Росводресурсов в виде

совокупности технических, программных и информационных средств,

обеспечивающих ввод, хранение, обработку и интегрированное представление

пространственных и атрибутивных данных для решения проблем планирования и

управления на разных уровнях: федеральном, бассейновом, территориальном и

местном.

Анализ решаемых в агентстве задач и функциональных возможностей

существующих информационных систем показал, что одни и те же данные

фигурируют в различных, функционирующих автономно, системах. Вся

информация, необходимая для управления водными ресурсами, характеризует

географически распределенные объекты. Однако в агентстве отсутствуют

системы обработки пространственно распределенной информации. И, наконец,

существующие автоматизированные системы не покрывают всего множества

задач, связанных с обеспечением информационной поддержки оперативного и

стратегического управления водными ресурсами Российской Федерации [21].

Поэтому при создании геоинформационной системы Росводресурсов учитывались

существующие информационные системы и использовать накопленные

атрибутивные данные. Исходя из этого, создана следующая структура ГИС,

представленная на рисунке 1.1.


[…]


27 Большая Ургала

Bolshaya

Uralga 336 1,22 33,10 20,57 2,68 436,52

28

Большой

Бердяуш

Bolshoi

Berdjayzh 154 1,20 19,13 11,89 1,18 465,28

29

Большой

Бердяш

Bolshoi

Berdjazh 115 1,08 14,65 9,11 1,11 405,25
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ID Name NAME_ENG Area АРФР L LengthMi

Q from

ArcGIS

Средняя

высота

водосбора

30 Большой Ик Bolshoi Ik 153 1,22 22,37 13,90 0,99 405,47

31 Большой Ик Bolshoi Ik 420 1,27 52,06 32,35 4,85 370,16

32 Большой Ик Bolshoi Ik 1474 1,31 115,54 71,80 10,43 343,38

33 Большой Ирмиз Bolshoi Irmiz 104 1,18 20,19 12,55 0,84 318,97

34 Большой Кудаш

Bolshoi

Kudash 135 1,11 22,59 14,04 1,27 345,33

35

Большой

Суховяз

Bolshoi

Sukhovjaz 115 1,23 21,00 13,05 0,96 438,58

36 Бугалыш Bugalish 163 1,08 24,17 15,02 1,39 276,17

37 Буланка Bulanka 238 1,17 42,45 26,38 2,55 580,35

38 Бурминка Burminka 289 1,13 35,14 21,84 2,70 209,59

39 Васелга Veselga 192 1,24 32,08 19,93 1,24 359,96

40 Васелга Vaselga 349 1,23 50,72 31,52 2,20 358,85

41 Еманз-Елга EmanzElga 475 1,23 50,88 31,62 3,69 345,36

42 Жаланда Zhalanda 232 1,14 41,05 25,51 2,50 146,60

43 Золотой Ключ Zolotoi Kluch 95 1,21 8,99 5,58 0,81 260,02

44 Изяк Izyak 684 1,29 90,02 55,94 7,42 180,54

45 Ик (Ай) Ik Ai 747 1,28 80,75 50,18 5,49 354,99

46 Ик (Киги) Ik Kigi 528 1,20 75,28 46,78 3,61 369,00

47 Илек Ilek 157 1,15 25,18 15,65 1,31 364,98

48 Карзя Karzja 263 1,17 15,37 9,55 2,08 299,63

49 Касамаевка Kasamaevka 195 1,06 43,02 26,73 1,66 359,64

50 Катав Katav 482 1,26 52,71 32,75 5,69 715,75

51 Катав Katav 1088 1,28 114,21 70,97 10,57 604,85

52 Киги Kigi 673 1,26 73,59 45,73 4,58 349,31

53 Киги Kigi 1366 1,29 102,47 63,68 10,19 350,14

54 Круш Krush 402 1,21 39,04 24,26 3,84 366,88

55 Куваш Kuvash 309 1,23 41,31 25,67 2,44 608,48

56 Куказар Kukazar 332 1,28 44,48 27,64 2,22 439,05

57 Кунгак Kuganak 192 1,17 37,54 23,33 1,89 309,12

58 Курга Kyrga 162 1,17 21,65 13,45 1,06 361,13

59 Куса Kusa 624 1,25 61,26 38,07 4,99 499,68

60 Кусейка Kuseika 133 1,17 25,36 15,76 0,92 327,44

61 Кушкаяк Kushkajak 251 1,13 18,84 11,70 1,89 309,47

62 Лемазы Lemazi 197 1,07 24,50 15,22 1,51 299,74

63 Леун Leun 270 1,20 34,59 21,50 2,81 236,21

64 Лобовка Lobovka 334 1,10 52,01 32,32 3,61 164,93

65 Малая Сатка Malaja Satka 462 1,21 49,33 30,66 3,67 624,31

66 Малая Ургала Malaja Uralga 173 1,15 27,76 17,25 1,39 433,82

67 Малтуга Maltuga 68 1,14 12,80 7,95 1,68 365,57

68 Маниска Maniska 204 1,26 31,82 19,77 1,39 458,83

69 Манчаж Manchzh 98 1,10 19,03 11,83 0,80 292,31

70 Маскара Maskara 194 1,24 40,30 25,05 1,29 359,26
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ID Name NAME_ENG Area АРФР L LengthMi

Q from

ArcGIS

Средняя

высота

водосбора

71 Маш Mash 218 1,16 42,87 26,64 2,19 287,85

72 Мелекас Melekas 516 1,20 58,19 36,16 4,42 325,50

73 Минка Minka 162 1,15 33,29 20,69 1,54 451,35

74 Миса-Елга MisaElga 105 1,14 30,06 18,68 0,92 486,25

75 Нила Nila 254 1,16 31,05 19,30 3,01 588,17

76 Нязя Njanja 308 1,25 33,25 20,66 2,10 445,39

77 Ока Oka 421 1,15 68,56 42,60 3,31 315,51

78 Пут Put 460 1,23 54,87 34,10 3,73 361,08

79 Сабарда Sabarda 253 1,18 28,57 17,75 2,45 363,59

80 Салдыбаш Saldibash 291 1,18 56,12 34,87 3,14 241,48

81 Сарана Sarana 296 1,19 30,47 18,93 2,88 342,13

82 Сарва Sarva 287 1,10 14,85 9,23 3,11 342,21

83 Саргая Sargaja 140 1,18 21,00 13,05 1,30 360,80

84 Сарс Sars 410 1,25 66,64 41,41 4,12 329,41

85 Серга Sarga 409 1,25 45,12 28,04 3,03 447,19

86 Суя Suja 300 1,11 46,44 28,86 2,21 313,35

87 Тавра Tavra 118 1,06 11,56 7,18 1,00 280,26

88 Таушка Tayshka 425 1,20 41,83 25,99 4,56 158,23

89 Титнигул Tatnigul 107 1,06 21,03 13,07 0,90 269,58

90 Тюй Tui 699 1,24 134,02 83,28 7,40 217,81

91 Улуир Uluir 325 1,20 46,89 29,14 2,21 466,86

92 Упуда Upuda 193 1,27 25,18 15,65 1,46 374,04

93 Ураим Uraim 466 1,32 75,34 46,82 8,56 405,28

94 Усть-Канда UstKanda 213 1,19 35,01 21,75 1,91 363,03

95 Ут Ut 551 1,20 78,47 48,76 4,62 303,28

96 Утяшта Utjashta 79 1,12 11,90 7,40 0,51 379,84

97 Уфа 4 Ufa 1915 1,40 69,87 43,42 16,93 422,66

98 Уфалейка Ufaleika 354 1,27 40,54 25,19 2,96 447,13

99 Чекалда Chekalda 151 1,19 28,31 17,59 1,25 307,65

100 Юва Uva 186 1,13 14,90 9,26 1,60 249,98

101 Яманзелга Jamanzelga 228 1,05 32,88 20,43 2,05 285,78
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Значения коэффициентов корреляции для каждой пары створов на территории водосборного бассейна р. Уфы

Створы UN UM UK UV UP AV AM AZ AL JV JC JA JE JJ BG TZ KM BA TG SS TT YE KK BI VK

UN 1,00 0,65 0,82 0,81 0,72 0,82 0,83 0,82 0,87 0,78 0,43 0,78 0,74 0,61 0,88 0,58 1,00 0,79 0,81 0,45 0,62 0,74 0,51 0,28 0,79

UM 0,65 1,00 0,69 0,68 0,60 0,58 0,66 0,57 0,63 0,58 0,30 0,63 0,47 0,55 0,68 0,41 0,65 0,48 0,60 0,30 0,49 0,36 0,33 0,16 0,58

UK 0,82 0,69 1,00 0,95 0,91 0,76 0,86 0,76 0,77 0,76 0,44 0,80 0,74 0,65 0,94 0,58 0,82 0,60 0,88 0,48 0,71 0,77 0,39 0,24 0,81

UV 0,81 0,68 0,95 1,00 0,90 0,77 0,92 0,79 0,83 0,78 0,44 0,85 0,78 0,66 0,90 0,56 0,81 0,65 0,83 0,43 0,72 0,75 0,46 0,25 0,81

UP 0,72 0,60 0,91 0,90 1,00 0,71 0,82 0,71 0,72 0,73 0,42 0,77 0,71 0,64 0,81 0,54 0,72 0,53 0,78 0,42 0,72 0,62 0,41 0,21 0,75

AV 0,82 0,58 0,76 0,77 0,71 1,00 0,78 0,94 0,86 0,87 0,43 0,80 0,85 0,66 0,78 0,56 0,82 0,68 0,70 0,37 0,78 0,69 0,41 0,20 0,83

AM 0,83 0,66 0,86 0,92 0,82 0,78 1,00 0,80 0,89 0,79 0,47 0,86 0,74 0,58 0,84 0,52 0,83 0,74 0,78 0,44 0,65 0,69 0,58 0,33 0,78

AZ 0,82 0,57 0,76 0,79 0,71 0,94 0,80 1,00 0,90 0,90 0,58 0,86 0,87 0,68 0,78 0,59 0,82 0,73 0,70 0,72 0,76 0,64 - 0,70 0,83

AL 0,87 0,63 0,77 0,83 0,72 0,86 0,89 0,90 1,00 0,89 0,51 0,88 0,83 0,62 0,81 0,59 0,87 0,81 0,74 0,42 0,69 0,69 0,57 0,30 0,83

JV 0,78 0,58 0,76 0,78 0,73 0,87 0,79 0,90 0,89 1,00 0,49 0,87 0,95 0,78 0,76 0,60 0,78 0,68 0,69 0,37 0,86 0,68 0,44 0,23 0,91

JC 0,43 0,30 0,44 0,44 0,42 0,43 0,47 0,58 0,51 0,49 1,00 0,52 0,61 0,39 0,43 0,39 0,43 0,38 0,39 0,22 0,43 0,69 0,22 0,15 0,46

JA 0,78 0,63 0,80 0,85 0,77 0,80 0,86 0,86 0,88 0,87 0,52 1,00 0,83 0,71 0,80 0,55 0,78 0,67 0,73 0,41 0,76 0,66 0,49 0,26 0,84

JE 0,74 0,47 0,74 0,78 0,71 0,85 0,74 0,87 0,83 0,95 0,61 0,83 1,00 0,82 0,75 0,62 0,74 0,66 0,69 0,70 0,88 0,67 0,41 0,21 0,91

JJ 0,61 0,55 0,65 0,66 0,64 0,66 0,58 0,68 0,62 0,78 0,39 0,71 0,82 1,00 0,65 0,49 0,61 0,50 0,61 0,63 0,84 0,54 - 0,47 0,85

BG 0,88 0,68 0,94 0,90 0,81 0,78 0,84 0,78 0,81 0,76 0,43 0,80 0,75 0,65 1,00 0,60 0,88 0,70 0,90 0,50 0,66 0,81 0,45 0,26 0,81

TZ 0,58 0,41 0,58 0,56 0,54 0,56 0,52 0,59 0,59 0,60 0,39 0,55 0,62 0,49 0,60 1,00 0,58 0,50 0,58 0,55 0,55 0,42 0,18 0,15 0,58

KM 1,00 0,65 0,82 0,81 0,72 0,82 0,83 0,82 0,87 0,78 0,43 0,78 0,74 0,61 0,88 0,58 1,00 0,79 0,81 0,45 0,62 0,74 0,51 0,28 0,79

BA 0,79 0,48 0,60 0,65 0,53 0,68 0,74 0,73 0,81 0,68 0,38 0,67 0,66 0,50 0,70 0,50 0,79 1,00 0,62 0,36 0,49 0,66 0,47 0,28 0,66

TG 0,81 0,60 0,88 0,83 0,78 0,70 0,78 0,70 0,74 0,69 0,39 0,73 0,69 0,61 0,90 0,58 0,81 0,62 1,00 0,50 0,60 0,82 0,43 0,25 0,75

SS 0,45 0,30 0,48 0,43 0,42 0,37 0,44 0,72 0,42 0,37 0,22 0,41 0,70 0,63 0,50 0,55 0,45 0,36 0,50 1,00 0,33 0,64 0,13 0,15 0,40

TT 0,62 0,49 0,71 0,72 0,72 0,78 0,65 0,76 0,69 0,86 0,43 0,76 0,88 0,84 0,66 0,55 0,62 0,49 0,60 0,33 1,00 0,58 0,27 0,17 0,85

YE 0,74 0,36 0,77 0,75 0,62 0,69 0,69 0,64 0,69 0,68 0,69 0,66 0,67 0,54 0,81 0,42 0,74 0,66 0,82 0,64 0,58 1,00 0,48 0,15 0,78

KK 0,51 0,33 0,39 0,46 0,41 0,41 0,58 - 0,57 0,44 0,22 0,49 0,41 - 0,45 0,18 0,51 0,47 0,43 0,13 0,27 0,48 1,00 0,14 0,40

BI 0,28 0,16 0,24 0,25 0,21 0,20 0,33 0,70 0,30 0,23 0,15 0,26 0,21 0,47 0,26 0,15 0,28 0,28 0,25 0,15 0,17 0,15 0,14 1,00 0,23

VK 0,79 0,58 0,81 0,81 0,75 0,83 0,78 0,83 0,83 0,91 0,46 0,84 0,91 0,85 0,81 0,58 0,79 0,66 0,75 0,40 0,85 0,78 0,40 0,23 1,00