ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Белозеровой Елены Алексеевны** на тему:
«**Геоинформационная система управления геоэкологическим риском**»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 1.6.20 – Геоинформатика, картография

Работа Белозеровой Е.А. посвящена созданию геоинформационной системы поддержки принятия решений для управления водными ресурсами муниципальных образований на основе разнородных пространственных данных (на примере р.Уфы). Река Уфа является крупным источником питьевого водоснабжения для нескольких населенных пунктов и городов, самым крупным из которых является г.Уфа. Водосборный бассейн р.Уфы простирается в пределах четырех субъектов России: Пермской, Свердловской, Челябинской областей и Республики Башкортостан. Река Уфа снабжает водными ресурсами промышленные центры и жилищно-коммунальный комплекс, что сопряжено с ростом техногенной нагрузки на водный объект. Стремление к балансу между хозяйственным освоением реки и сохранением ее качественных и количественных характеристик обуславливает необходимость разработки систем управления водными ресурсами, эффективность которых во многом определяется их цифровизацией. Создание интеллектуальных систем позволяет обобщать и систематизировать накопленные данные по гидрологическим, гидрохимическим характеристикам водотоков, моделировать эти параметры для недостаточно изученных объектов и давать прогноз на разных этапах принятия управленческих решений. В связи с этим тема диссертационной работы Белозеровой Е.А. является весьма актуальной.

Белозеровой Е.А. созданы базы данных характеристик исследуемой водосборной территории, разработана методика геомоделирования расходов воды в реках с недостаточной гидрологической изученностью, разработана методология определения фрактальной размерности гидрографической сети, создана геоинформационная система для поддержки принятия решений при управлении геоэкологическим риском истощения и загрязнения водосборной территории р.Уфы на основе разнородной пространственной информации.

Разработанная методика геомоделирования расходов воды в реках при недостаточности данных гидрометрических наблюдений, а также методология определения фрактальной размерности гидрографической сети имеют научную новизну, а также внедрены в практическую деятельность, что подтверждается списком публикаций, в частности перечнем зарегистрированных баз данных и программ для ЭВМ. В целом, работа Белозеровой Е.А. теоретически и практически значима.

Автореферат отвечает требованиям Положения о порядке присуждении ученых степеней. В качестве замечаний и предложений можно отметить следующее:

1. Достаточен ли период гидрологических исследований 1963-1987 гг. Почему верхняя граница исследований остановилась на 1987 г?
2. Из текста автореферата непонятно, какие именно гидрохимические данные были использованы для исследования?
3. Можно ли с использованием предлагаемой геоинформационной системы моделировать и прогнозировать качество (загрязненность) водных объектов?

Представленные замечания не снижают общей ценности диссертационной работы, не оспаривают главные теоретические и практические результаты.

По объему проработки материала и глубине проведенных исследований, описанных в автореферате, можно сделать вывод, что диссертация написана на высоком научном уровне, соответствует требованиям Высшей аттестационной комиссии при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации. Соискатель Белозерова Елена Алексеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.20 – Геоинформатика, картография.

Сафарова Валентина Исаевна,

доктор химических наук (специальность 03.00.16 – Экология),

профессор.

директор

Государственное бюджетное учреждение Республики Башкортостан Управление государственного аналитического контроля

Адрес: 450104 Уфа, Российская, 21

e-mail: ugak2004@mail.ru

раб.тел. (347)284-73-34

Я, Сафарова Валентина Исаевна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

« 2 » октября 2023 г.

В.И. Сафарова

Подпись Сафаровой В.И. заверяю.

секретарь научно-технического совета ГБУ РБ УГАК Фатьянова Е.В.